15. Ezek. 17.6.

16. “Feathers” reflects Aquila’s translation (πτεροῖς) or that of Symmachus and Theodotion (πτίλοις); “talons” is the LXX reading (ὄνυξι).

quod prius cum arbore fecerat, in qua reclinata vitis fuerat effecta et propaginibus factis arbusta latius fuderat, et complexa est secundam aquilam et radices suas a priore transtulit ad sequentem. Deinde *palmities emisit ad aquilam secundam, ut irrigaret eam cum gleba plantationis eius in campo bono et aqua multa*. Et quidem irrigata est haec ipsa vitis et translata ad aquilam secundam, *ut faceret incrementa, ut afferret fructum, ut fieret in vitem magnam*. Idcirco prophetae imperatur ut dicat quia testamentum transgrediens vitis, quod fecerat cum aquila priore, et statuens illud cum secunda *non dirigatur neque radices teneritudinis eius effloreat; quin potius fructus eius propter transcessionem eius putreat et arescant omnia quae de ea oriebantur, et iam ultra non habeat brachium magnum et populum multum, evellatur autem radicitus et, licet irrigata sit, tamen non perseveret et non dirigatur in ubertatem; statimque ut contigerit eam ventus urens, arescat et cum gleba plantationis suae siccetur*.

(4) Hoc propositio ipsius historiae exposcit ut, quae obscurius dicta sunt, quibusdam adiunctis sermonibus planius enarremus. Et si tantus labor est ut ipsum quod dicitur intelligatur, quid necesse est dicere ipsam quaestionem quantam habeat obscuritatem, quae sit aquila prior, qui sit Libanus, quae cedrus, quae *summa cedri*, quae aquila secunda, quae translatio vitis a priore ad

its covenant with it, despising that covenant which it had made with the tree upon which the vine had been bent back, and, producing shoots, had spread out its branches; and it embraced the second eagle, and it transferred its roots from the former eagle to the latter.¹⁷ And **“it sent forth shoots toward”** the second eagle, **“so that [the eagle] would water it along with the soil in which it was planted, in a good field with much water.”**¹⁸ And indeed, this vine itself was watered and was transferred to the second eagle **“in order to produce growth,¹⁹ to bear fruit, and to become a great vine.”**²⁰ For this reason, the prophet is ordered to say that because the vine overstepped the covenant that it had made with the first eagle, and established it with the second, **“it will not grow up straight,²¹ nor will its tender roots flourish”;**²² no indeed: instead, because of its transgression **“its fruit will rot and everything that arose from it will dry up, and soon will no longer have a great arm and a numerous people, but will be pulled up from the roots and, even though it has been watered, yet it will not endure and will not grow straight in fruitfulness; and as soon as the scorching wind touches it, it will wither and will dry up along with the soil in which it was planted.”**²³

(4) The exposition of the historical sense demands that I explain what was stated fairly obscurely by adding some further phraseology.²⁴ And if it is such a laborious process for the very words to be understood, what need is there to mention the great obscurity involved in the investigation of what the first eagle represents, what Lebanon means, what the cedar means, what the “topmost branches of the cedar” means, what the second eagle represents, and what the transference of the vine from the former to the latter represents? If

17. Ezek. 17.7—at first cited quite closely, then moving into a paraphrase and expansion of the Biblical text.

18. Ezek. 17.7-8.

19. Lat. *incrementa*.

20. Ezek. 17.8.

21. Lat. *dirigatur*, reflecting LXX εὐθουεῖ.

22. Ezek. 17.9, somewhat adapted.

23. Ezek. 17.9-10, somewhat adapted. The phrase “the soil in which it was planted” translates the Lat. *gleba plantationis suae*, lit. “the soil of its planting.”

24. This seems to be a reference to the paraphrase and expansion of the passage Origen has just put forward, referring in the present tense to the task just accomplished.

sequentem? Si aliquando Dei indiguimus auxilio – semper autem in intellectu scripturarum Spiritu eius sancto indigemus – nunc profecto tempus est, quo nobis praestet auxilium et pandat ipse quae dixit.

(5) Quomodo Salvator noster in evangeliiis quasdam parabolas ipse interpretatur, sic et nunc propheta in secunda prophetia, quae in reliquis lecta est, significat quia aquila prior Nabuchodonosor sit *rex Babylonis*, qui *ingressus est in Libanum*, id est *Hierusalem*, et *accepit de summis cedri*, id est *regem Hierusalem et principes eius*, et *attulit ea in terram Chanaan*, scilicet *in Babylonem*. *Plantavit* quippe in captivitate accipiens filios Istrahel et *de regio semine* et de genere principum in eadem terra constituit. Post hoc autem et post regiam stirpem alia quoque multitudo capta est ab eo et *vitis* effecta est, non tam robusta quam fuerat, cum fuisset in vinea Dei et in terra sancta, ubi sacrificia Dei celebrantur, sed erat in Babylone translata *vitis infirma*. His ita gestis inter Pharaon regem Aegypti et Nabuchodonosor regem Babylonis bellum ortum est. Igitur populus, qui cum regibus suis ac stirpe optimatum ab Assyriis fuerat afflictus, reperta occasione, qua iugum Nabuchodonosor abiceret et eius imperio liberaretur, transtulit se ad *secundam aquilam grandem magnarum alarum*, id est Pharaon. (6) Deinde sic ordine currente rerum, quia Deus eos non Pharaon tradiderat, sed Nabuchodonosor, et illi non sustinentes iudicium eius excusserat iugum Nabuchodonosor de cervicibus suis et ad Pharaon transgressi fuerat, ira Dei super eos ingruit et contra evenit quam putaverant. Oportet quippe eum qui a Deo damnatur non fugere sententiam eius nec voluntatem iudicantis velle mutare, verum patientissime sustinere, donec ipse Deus liberet,